
 

REGIONE PIEMONTE BU24 15/06/2023 
 

Codice A1014C 
D.D. 6 giugno 2023, n. 296 
Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Contributi 
assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto 
anno 2022 a favore delle Unioni di Comuni del Piemonte. Avvio della fase di liquidazione. 
Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 2023, del contributo spettante di: Euro 
119.644,73 all'UNIONE TERRE DI VINI E DI .... 
 
 

 

ATTO DD 296/A1014C/2023 DEL 06/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- 

Contributi assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali 
dei Comuni in conto anno 2022 a favore delle Unioni di Comuni del Piemonte. Avvio 
della fase di liquidazione. Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 2023, 
del contributo spettante di: Euro 119.644,73 all’UNIONE TERRE DI VINI E DI 
TARTUFI; Euro 77.417,18 all’UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI 
DI LANZO, CERONDA E CASTERNONE; Euro 60.325,07 all’UNIONE 
MONTANA DEL MONTE REGALE. 
 

vista la D.D. n. 236 del 05/05/2023, che qui integralmente si richiama,“Intesa Stato-Regioni Rep. n. 
936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Contributi assegnati a sostegno della gestione 
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2022 a favore delle Unioni di 
Comuni del Piemonte. Avvio della fase di liquidazione. Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, 
annualità 2023” con cui si è disposto di: 

rendere definitiva la graduatoria delle Unioni aventi diritto ai contributi statali e regionali a 
sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni, in conto anno 2022, 
come riportate nella Tabella A, allegata al succitato provvedimento che di esso costituisce 
parte integrante e sostanziale, assegnati con la D. D. n. 661 del 7.12.2022 e con la D.D. n. 702 
del 20.12.2022; 
dare avvio alla fase di liquidazione della spesa, a favore delle Unioni di Comuni di cui 
all’Elenco 1, allegato al medesimo provvedimento succitato, per cui la verifica della regolarità 
contributiva ha avuto esito positivo, considerando che gli importi da liquidare sono quelli 
riportati nella Tabella A di cui sopra, attingendo dagli impegni riportati nella medesima 
Tabella A; 
sospendere l’avvio della fase di liquidazione, poiché subordinata all’esito positivo della 
verifica della regolarità contributiva, verifica richiesta e in via di elaborazione in modalità 
online, per le Unioni di cui all’Elenco 2, allegato al medesimo provvedimento succitato; 
demandare a successivi provvedimenti amministrativi, subordinatamente all’esito positivo 



 

della verifica della regolarità contributiva, l’avvio della fase di liquidazione per gli Enti di cui 
all’Elenco 2 di cui sopra. 

 
Effettuata la consultazione del documento unico di regolarità contributiva (durc on-line): richiesta 
di cui al protocollo INAIL: 

• numero 37954659 per l’UNIONE TERRE DI VINI E DI TARTUFI; 
• numero 38022679 per l’UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, 

CERONDA E CASTERNONE; 
• numero 38185411 per l’UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE; 

vista la D.G.R. n. 5-6679 del 29 marzo 2023, Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
vista la D.D. n. 153 del 23.03.2023 di approvazione ai fini ricognitori delle risultanze dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al d.lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 3-5860 del 28.10.2022 e nel rispetto dei 
contenuti di cui alla D.D. n. 545 del 2.11.2022; 
 
visti il capitolo n. 155426/2023 "Trasferimento di fondi ad unioni di comuni per il finanziamento 
dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali" ed il capitolo n. 155261/2023 "Contributi per 
gli interventi conseguenti all'attuazione delle disposizioni in materia di circoscrizioni comunali, 
unioni e fusioni di comuni, circoscrizioni provinciali, per la predisposizione e realizzazione di 
progetti e per attività finalizzati alla gestione associata di funzioni di enti locali e per 
l'incentivazione dei livelli ottimali per la gestione associata di funzioni e servizi " (l.r. 2/12/1992, n. 
51 e d.lgs 31/3/98, n.112), che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 
 
viste la legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023) e la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
 
verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e con gli stanziamenti di competenza e di cassa di cui 
alla legge regionale 24 aprile 2023, n. 6; 
 
vista la DGR 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il d.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 



 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale 1 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte"; 

• vista la legge 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento ai principi contabili di cui all' allegato 4/2; 

• vista la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" come parzialmente modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• vista la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" 
(DPGR 16 luglio 2021 n. 9/R); 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2.12.2022 "Approvazione delle linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• vista la legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 
2023); 

• vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• visto l'art. 74 dello Statuto della Regione Piemonte; 

• vista la L.R. 16 gennaio 1973 n. 4 e s.m.i.; 

• visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

• vista la Legge 8 giugno 1962 n. 604 e s.m.i.; 



 

• vista l'Intesa Rep. n. 936/2006; 

• visto l'art. 9 della Legge regionale 28/09/2012, n. 11 e s.m.i., che prevede la possibilità per 
la Regione di erogare contributi a sostegno della gestione associata di funzioni e servizi 
comunali sulla base di criteri definiti annualmente dalla Giunta regionale, previo parere 
della Conferenza permanente Regione-Autonomie locali; 

• vista la Delibera del Consiglio Regionale n. 219/2022 del 27 ottobre 2022; 

• vista la L.R. n. 14/2014 norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione; 

• vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• vista la D.G.R. 29 marzo 2023, n. 5-6679. Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni; 

• vista la legge regionale n. 6 del 24.04.2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 153/A1014C/2023 del 23.03.2023 "Approvazione ai 
fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 ai sensi del 
principio contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al d.lgs. 118/2021 e s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 5 - 6679 del 29 marzo 2023 avente a oggetto: "Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni."; 

• vista la D.D. n. 236 del 05/05/2023 Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della 
L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Contributi assegnati a sostegno della gestione associata delle 
funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2022 a favore delle Unioni di Comuni del 
Piemonte. Avvio della fase di liquidazione. Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, 
annualità 2023; 

 
 

DETERMINA  
 
di disporre, per le motivazioni illustrate in premessa, l’avvio della fase della liquidazione della 
spesa a favore delle seguenti Unioni di Comuni: 

• UNIONE TERRE DI VINI E DI TARTUFI, Euro 119.644,73; 
• UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA E 

CASTERNONE, Euro 77.417,18; 
• UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE, Euro 60.325,07; 

la cui verifica della regolarità contributiva, di cui al Protocollo INAIL: 
• n. 37954659 dell’UNIONE TERRE DI VINI E DI TARTUFI, 
• n. 38022679 dell’UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, 

CERONDA E CASTERNONE, 
• n. 38185411 dell’UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE, 

ha avuto esito positivo, considerando che gli importi da liquidare sono quelli riportati nella Tabella 
A) di cui alla D.D. n. 236 del 05/05/2023; attingendo rispettivamente dai seguenti impegni: 
 
- impegno riaccertato di FS n. 12346/2023 (da imp. originario n. 16980/22); 
 
- impegno riaccertato di FS n. 12132/2023 (da imp. originario n. 16447/22); 



 

 
- impegno di FR n. 17284/22  
 
vista la Deliberazione della Giunta Regionale 29 marzo 2023, n. 5-6679. Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
vista la D.D. n. 153 del 23.03.2023 di approvazione ai fini ricognitori delle risultanze dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al d.lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 3-5860 del 28.10.2022 e nel rispetto dei 
contenuti di cui alla D.D. n. 545 del 2.11.2022; 
 
visti il capitolo n. 155426/2023 "Trasferimento di fondi ad unioni di comuni per il finanziamento 
dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali" ed il capitolo n. 155261/2023 "Contributi per 
gli interventi conseguenti all'attuazione delle disposizioni in materia di circoscrizioni comunali, 
unioni e fusioni di comuni, circoscrizioni provinciali, per la predisposizione e realizzazione di 
progetti e per attività finalizzati alla gestione associata di funzioni di enti locali e per 
l'incentivazione dei livelli ottimali per la gestione associata di funzioni e servizi " (l.r. 2/12/1992, n. 
51 e d.lgs 31/3/98, n.112), che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 
 
di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai sensi 
dell’art. 26, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente” 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


